⁵ fepe 2: 4. ⁸ Da. 4. Romane Curie. 4.

¹¹ M. 4. ¹² michi in sqq. etiam 5. ubi nihil adnotatum est. ¹⁵ e 4. q 5. ¹⁹ M. 4. 5. ²⁰ M. 4. 5. ²² e: 4. q 5. ²⁹ e (non q) 4. in his et sqq. ³¹ cetera. 5. ³² e 4. bis. ³⁴ Mundiales 4.

bitis super sedes, iudicantes XII tribus Israel'. Sed religiosi reliquerunt patrimonia sua et omnia bona, et sunt spreti in mundo, ergo sunt proximi ad regnum Cœlorum. Et paratis mihi quod scribo talia de Theologis secularibus, cum vos etiam estis unus. Sed est aliter Coloniæ, ubi sunt humiles et reverentiales erga religiosos. Et etiam vos quoad zelositas 5 estis religiosus: quia dixistis mihi semel Coloniæ: 'domine Otho, ego credo quod adhuc volo fieri Monachus de vestro ordine: quia habeo bonam inclinationem'. Et ergo scribo vobis socialiter. Quia displicet mihi valde quod nunc aliqui Theologi seculares sunt ita superbi, sicut hic Doctor Iohannes Reyß, qui est prædictor in hac Civitate in summo. Ipse 10 est in magno honore et omnes Canonici et nobiles valde amant eum: quia scit eis bona verba dare. Sed talis doctor videtur esse valde contra religiosos intentionatus. Unus dixit mihi qui sepe fuit cum eo in mensa, quod ipse omnino tenet unam propriam viam, Et neque est Albertista, neque Scotista, neque Oceanista, neque Thomista. sed quando aliquis interrogat eum 'Eximie domine doctor, de qua via estis?' respondet 'de via Christi'. Et ipse ridet quando doctores theologie appellant se Magistros nostros. Etiam non multum tenet de religiosis dicens quod non oportet induere cappam, sed alias etiam possumus salvari. Et dicit quod deus non respicit vestes. Et in hoc videtur mihi esse hereticus, quia est 20 irreverentialis erga religiosos et sanctos patres. Ipse tenet etiam specialem modum prædicandi, et non facit sicut alii, movendo subtilem questiones et formando Argumenta contra, et solvendo postea et elicendo Corollaria; sed simpliciter procedit. Et ergo miror, quod libenter audiant prædicationes eius, cum tamen non est artificialis prædictor: ego consyderavi in 25 duabus passibus, quod non est bene intentionatus erga religiosos. Semel quando incepistis vos Colonienses una cum ordine nostro universaliter istam laudabilem contentionem contra Iohannem Reuchlin: tunc ego portavi ei unam schedulam, in qua erat mandatum contra Iohannem Reuchlin quod liber suus deberet comburi et ipse debet cogi ad revocationem. Et dixi 30 ei sicut mihi commissum a provinciali nostro 'Eximie domine Magister noster, hic habet eximias vestra unum mandatum quod Reuchlin est hereticus et liber eius debet comburi. Ergo velitis publicare super cancellis: et cum hoc rogamus vos quod velitis stare nobiscum contra prædictum hereticum'. Tunc ipse legit mandatum Et postea dixit: 'ego non video 35 nisi quod est mandatum quod Speculum Oculare non debet vendi publice, usque ad cognitionem et decisionem Cause. Ego non intelligo quod Reuchlin debet dici hereticus'. Respondi, quod præsumitur ex quo pro-

¹ .xii. 5. ³ e 4. ⁴ e 4. sed tum q̄ etiam 4. e. 4. ⁹ e 4. ¹⁰ Iohannes 5.
¹³ fepe 4. ¹⁶ Rñdet 4. ¹⁷ e 4. ²⁰ e 4. ²² p̄dicandi: 4. e 4. , Mouēdo 4.
. Mouēndo 5. e 4. ²⁸ Iohannē Reuc. 5. ²⁹ Erat 4. Ioan. Reuc. 5. ³⁰ tE 4.
^{32,33} e 4. (ut in sqq.) ³³ cancellas: 5.

hibitum est quod liber suus non debet vendi, et rogavi eum quod vult causam nostram commendare in cancellis. Respondit: 'Permittatis me in pace: ego sum hic quod debo seminare verbum dei, et non debo scandalizare quenquam. Quia scriptum est: „Qui scandalizaverit unum ex misericordiis istis .etc.”.' Et sic non potui impetrare quod vellet adiuvar eam fidei. In alio passu notavi: Quando fuit hic frater Iacobus de Ordine nostro et seminavit indulgentias quas impetravimus Romę pro Monasterio Augustensi, tunc etiam rogavit predictum Doctorem Reyß quod in ambone vellet laudare illas Indulgentias et hortare mulieres et alios quod darent pecuniam ad cistam, quia esset bene datum. Sed ipse permisit eum dicere quicquid voluit, et tamen non voluit dicere unum verbum de Indulgentiis. et Frater Iacobus semel dixit ad eum 'Ecce vos invidetis nobis quod debemus colligere pecuniam, et tamen colligamus etiam si debet vobis cor frangi'. Et dixit etiam in Ambone: 'ecce hic habetis indulgentias et litteras indulgentiales, et quod scriptum est in illis, est ita verum et credendum sicut evangelium. Et quando accipitis illas Indulgentias, tunc estis ita absoluti sicut si Christus met venisset et absolvisset vos'. Tunc Doctor Reyß tenuit oppositum, dicens: 'Nihil est comparandum cum Evangelio: et qui bene facit, bene ibit. Et si aliquis centies accepit istas indulgentias, et non bene vixerit, peribit: nec adiuvabitur per istas Indulgentias. Sed econtra si quis bene vixerit, vel post peccata penitentiam egerit et vitam emendabit, ecce ego predico ei quod erit habitator regni Celorum, nec indigebit ullis aliis auxiliis'. Et sic notavi quod iste doctor Reyß est Inimicus religiosorum: et videtur etiam mihi quod favet Iohanni Reuchlin, quamvis nescio. ergo videtis quid sit dicendum. Bene concedo quod Theologi Colonię sint in magna veneratione, et quod Theologi seculares et mundani sunt in magna unione cum religiosis: sed hic non est ita. Spero tamen quod quando Reuchlin erit superatus, tunc Theologi gaudebunt invicem, quod prestat nobis Salvator noster unigenitus. Amen. Datum Herbipoli.

44.

¶ Petrus de Wormatia
Magistro Ortvino Gratio
Salutem plurimam dicit.

35 Vir eximie, secundum quod estis mihi naturaliter inclinatus et multum favetis mihi; ergo etiam volo vobis facere possilia. Dixistis mihi